
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O P I A  A L B O  
 

 

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.14 

 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE INDENNITA' CARICA SINDACO E AMMINISTRATORI ANNO 
2022           

 
L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti quarantacinque 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 

3. NICOLA Mario Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Il Sindaco partecipa alla seduta per via telematica.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 

artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 

FAVOREVOLE; 

VISTO CHE il Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147bis 

del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 

CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

DETERMINAZIONE INDENNITA' CARICA SINDACO E AMMINISTRATORI ANNO 2022 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

RILEVATO CHE l’art. 82 del d.lgs. 267/2000 ridefinisce la disciplina dello status degli 
amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza; 
 
VISTA il comma 731 della legge 296/2006 di modifica al sopracitato art. 82; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, in vigore dal 28 maggio 2000; 
 
VISTO l’art. 6 comma 3 del D.L. 78/2010 convertito in L 122/2010; 
 
VISTO l’art. 1 commi 135 e 136 della legge n. 56/2014; 
 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 05/07/2014 relativa 
all’invarianza della spesa relativa allo status di amministratore locale rispetto alla legislazione 
previgente; 
 
VISTA la D.G.C. n.47/2019 con cui, a seguito della rinuncia alla corresponsione dell’indennità di 
funzione da parte del Sindaco pro tempore FASOGLIO Umberto ed alla volontà da parte dello 
stesso di stanziare un apposito capitolo di Bilancio ove devolvere la somma derivante dalla propria 
indennità di funzione per la realizzazione di opere e servizi per la Collettività, è stato stanziato 
apposito capitolo ove devolvere tali somme;  
 
DATO ATTO CHE con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27.03.2020:  

- sono stati approvati gli importi di indennità del Sindaco e dei componenti della Giunta, in 
particolare prevedendo come indennità di carica del Sindaco € 15.617,64 (€ 1.446,08 – 
10% = € 1.301,47 X 12 - dodici mensilità più l’indennità aggiuntiva di fine mandato di cui 
all’Art. 10 del D.M. Interno 119/2000); 

- il Sindaco ha fatto espressa rinuncia alla propria indennità per l’intero mandato; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26.02.2021 ad oggetto: 
“DETERMINAZIONE DEI GETTONI AL CONSIGLIO COMUNALE ANNO 2021”;  
 
VISTA la D.G.C. n. 91 del 31.12.2021 ad oggetto: “adeguamento indennità carica di sindaco alle 
previsioni di cui all' art. 57 quater: "ADEGUAMENTO INDENNITÀ CARICA DI SINDACO ALLE 
PREVISIONI DI CUI ALL' ART. 57 QUATER: "INDENNITÀ DI FUNZIONE MINIMA PER 
L'ESERCIZIO DELLA CARICA DI SINDACO E PER I PRESIDENTI DI PROVINCIA" D.L. 26 
OTTOBRE 2019, N.124 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L.19DICEMBRE 2019, N. 
157)”;  
 
DATO ATTO CHE anche per l’anno 2022 si intende proseguire con la sopracitata volontà a seguito 
del trasferimento dei fondi dal Ministero dell’Interno; 
 
RITENUTO di dover deliberare anche per questo esercizio finanziario dette indennità e che la 
competenza in merito alle stesse è, per legge, della Giunta Comunale; 
 
TENUTO CONTO della densità demografica di questo Comune; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE  
 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2022 quanto espresso nella D.G.C. n. 49 del 5.07.2019 per 
l’indennità di presenza spettante al Sindaco in carica e quindi la rinuncia dell’indennità 
spettante al sindaco. 
 

2. DI STABILIRE per l’anno 2022 quanto espresso nella deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 27.03.2020 e confermare quanto deliberato dalla Giunta con la D.G.C. 
n. 91 del 31.12.2021, in particolare di confermare le indennità del Sindaco, Vicesindaco e 
Assessore come segue: 

- Per ciò che concerne l’indennità di carica di Sindaco € 2.183,76 (€ 181,98 X 12 
mensilità); 

- Per ciò che concerne l’indennità di carica di Vicesindaco € 3.123,48 (€ 289,22 -10% = 
€ 260,29 X 12 mensilità); 

- Per ciò che concerne l’indennità di carica di Assessore € 2.342,64 (€ 216,91 – 10% = 
€ 195,22 X 12 mensilità). 

 
3. DI  RISERVARSI di adeguare l’indennità di carica del Sindaco, ai sensi della la Legge 30 

dicembre 2020, n. 178 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30 dicembre 2020), 
recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di bilancio per l’anno 2022), secondo gli aumenti previsti, una volta conosciute le 
determinazioni del Ministero dell’Interno in merito alle previsioni della Legge su richiamata 
e a seguito di  apposita variazione di Bilancio. 

 
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli atti di competenza. 
 

5. DI MANDARE la presente a far parte della documentazione del bilancio di previsione 
2022/2024 per la necessaria e superiore approvazione e conferma da parte del Consiglio 
Comunale. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 


